
 

Miljøministeriet • Børsgade 4 • 1215 København K 
Tlf. 72 54 60 00 • Fax 33 32 22 27 • CVR 12854358 • EAN 5798000862005 • mim@mim.dk • www.mim.dk 

Folketingets Miljøudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 

J.nr. NST-101-01268 

 

Den 3. april 2013 

 

 

Folketingets Miljøudvalg har i brev af 2. april 2013 stillet følgende spørgsmål nr. 

80 til L 147, forslag til lov om nye muligheder i landdistrikterne m.v., som hermed 

besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Anni Matthiesen (V). 

 

 

Spørgsmål nr. 80 (L 147) 

Ministeren bedes i fortsættelse af samrådet 2/4-13 i Udvalget for Landdistrikter og 

Øer uddybende redegøre for, hvordan kriterierne om faldende beskæftigelse og 

faldende antal husstande skal indgå i kommunalbestyrelsens afgørelse om, 

hvorvidt der er tale om et vanskeligt stillet landdistrikt, herunder om afgørelsen 

kan bero på kommunalbestyrelsens skøn, eller om der stilles krav til 

dokumentation for, at kriterierne er opfyldt. Ministeren bedes herunder 

kommentere det af spørgeren under samrådet nævnte eksempel. 

 

Svar 

Det er kommunalbestyrelserne, der i hvert enkelt tilfælde vil skulle foretage en 

samlet vurdering af, om de tre kriterier giver basis for at bringe 

landdistriktsbestemmelsen i anvendelse. Kriterierne ”faldende beskæftigelse” og 

”faldende antal husstande” vil enkeltvis sammen med kriteriet ”begrænset pres på 

arealressourcen” kunne begrunde anvendelsen af bestemmelsen. 

 

Kommunalbestyrelsernes begrundelse for afgørelser efter 

landdistriktsbestemmelsen skal indeholde en angivelse af de faktiske forhold, 

f.eks. om udviklingen i antallet af husstande eller beskæftigelsesmæssige forhold 

og om presset på arealressourcen mv. Kommunalbestyrelsens afgørelse kan 

påklages til Natur- og Miljøklagenævnet, herunder også om der er tale om et 

vanskeligt stillet landdistrikt. Almindeligvis forventes nævnet dog at kunne lægge 

kommunalbestyrelsens oplysninger om udviklingen i antal husstande,  

beskæftigelsesmæssige forhold og presset på arealressourcen til grund for nævnets 

afgørelse. 

 

Enkeltstående tilladelser efter landdistriktsbestemmelsen er som udgangspunkt 

ikke nok til at vende en udvikling. Det er en konkret vurdering om f.eks. tilflytning 

af 25 nye beboere til en landsby, der ellers er beliggende i et vanskeligt stillet 

landdistrikt, som eksemplificeret af spørgeren under samrådet, er nok til at vende 

den negative tendens for landdistriktet. 
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